
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 
 PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 26 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Adunanza in sessione ordinaria di I convocazione – seduta pubblica. 
 
 

OGGETTO:  Richiesta di iscrizione alla Sezione Provinciale dell’Albo Regionale delle 

Associazioni Turistiche Pro Loco. Parere di competenza. 

 
 L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di dicembre alle ore 19,00 nella sala consiliare 

in Piazza Bonola 1, dove regolarmente convocato. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano: 

 Presente Assente 

1) Zucco Carla Sindaco SI \\ 

2) Andreoletti Giovanni Consigliere di maggioranza SI \\ 

3) Rosina Ambrogio “ SI \\ 

4) Battaglia Anna Maria “ SI \\ 

5) Gafforini Umberto “ SI \\ 

6) Bolognini Maria Carla “ SI \\ 

7) Notaro Rosario Giuseppe “ SI \\ 

8) Zanetti Cristina “ SI \\ 

9) Fossati Federico Consigliere di minoranza SI \\ 

10) Fonio Claudia “ SI \\ 

11) Argirò Vincenzo “ SI \\ 

 

 Assiste il Segretario Comunale Signor Caré Dr. Giuseppe il quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Zucco Carla - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

  



OGGETTO:  Richiesta di iscrizione alla Sezione Provinciale dell’Albo Regionale delle 

Associazioni Turistiche Pro Loco. Parere di competenza. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che la Regione Piemonte ha provveduto alla regolamentazione della materia riguardante 

le associazioni Pro Loco con la L.R. 07/04/2000, n. 36, ad oggetto: “Riconoscimento e 

valorizzazione delle associazioni pro loco” e che, in particolare: 

- l’art.1 stabilisce che la Regione Piemonte riconosce e promuove, nel contesto dell'organizzazione 

e della programmazione turistica del Piemonte, le associazioni pro loco come associazioni di 

volontariato che hanno finalità di promozione turistica e di valorizzazione delle realtà e delle 

potenzialità naturalistiche, culturali, storiche, sociali e gastronomiche dei luoghi su cui insistono, 

siano essi Comuni o frazioni; 

- l’art.4 stabilisce l’istituzione dell'albo delle associazioni turistiche pro loco, coordinato in sezioni 

provinciali; 

- l’art.5 stabilisce che per l’iscrizione all'albo delle associazioni turistiche pro loco la domanda deve 

essere presentata alla Provincia, tramite il Comune, corredata di copia dello statuto, dell'atto 

costitutivo, dell'eventuale iscrizione all'UNPLI, e della deliberazione con la quale il Consiglio 

Comunale esprime il proprio parere. 

 

Vista l’istanza presentata in carta legale al protocollo del Comune di Sozzago in data 9 dicembre 

2019 e registrata al numero 3776 dal Sig. Salvatorelli Luca, nella sua qualità di Presidente e Legale 

rappresentante della “Associazione Turistica Pro Loco di Sozzago” all’Amministrazione 

Provinciale di Novara, per il tramite del Comune di Sozzago, rivolta ad ottenere l’iscrizione della 

predetta Associazione nella Sezione Provinciale dell’Albo Regionale delle Associazioni Turistiche 

Pro Loco, con allegati copie autentiche dell’atto costituivo e dello Statuto. 

 

Considerato che ai sensi dell’art.5 comma 2 della citata Legge Regionale n.36/2000 il Consiglio 

Comunale è tenuto ad esprimere il proprio parere entro 90 giorni dalla presentazione della domanda. 

 

Considerato che, ai sensi dell’art.4 della citata L.R. n.36/2000, può essere iscritta all’albo ed 

assumere la denominazione di associazione turistica pro loco l’associazione per la quale concorrono 

le seguenti condizioni: 

a) si proponga di attuare l'attività di promozione turistica e di valorizzazione del territorio così 

come descritta all'articolo 1; 

b) sia costituita con atto pubblico ed il relativo statuto preveda la possibilità di iscrizione da 

parte di tutti i cittadini residenti nel Comune, la pubblicità delle sedute del Consiglio di 

amministrazione, la disposizione che, in caso di scioglimento dell'associazione, i beni 

acquisiti con il concorso finanziario specifico o prevalente della Regione o di enti pubblici 

siano devoluti al Comune nel cui territorio l'associazione ha sede; lo statuto può inoltre 

prevedere la presenza, negli organi di amministrazione dell'associazione di rappresentanti di 

organismi o associazioni locali che svolgono attività o realizzano iniziative che interessano 

lo sviluppo turistico del territorio;  

c) svolga la propria attività in un Comune nel quale non operi altra associazione turistica pro 

loco; qualora nel Comune coesistano più località fortemente caratterizzate e distinte sotto il 

profilo turistico, possono essere riconosciute anche più associazioni turistiche pro loco in 

uno stesso Comune;  

d) la località nella quale è stata istituita possegga attrattive turistiche, così come individuate 

all'articolo 1. 

 



Verificato dall’Atto Costitutivo e dallo Statuto dell’Associazione Turistica Pro Loco di Sozzago che 

sussistono i requisiti di cui all’art.4 della L.R. n.36/2000, ed in particolare che: 

- l’Associazione è costituita per il perseguimento di finalità civiche e solidaristiche secondo 

un ordinamento interno indirizzato ad ottenere i migliori risultati possibili nell’ambito 

dell’attività di promozione ed utilità sociale; l’Associazione svolge la propria attività ai fini 

della promozione turistica e della valorizzazione delle realtà e delle potenzialità 

naturalistiche, culturali, storiche, sociali e gastronomiche del territorio del Comune di 

Sozzago e favorire il miglioramento della vita dei suoi residenti (art.2 dello Statuto); 

- l’Associazione è costituita con scrittura privata del 19.11.2019, depositata presso la 

Direzione Provinciale dell’Agenzia delle Entrate di Novara in data 02.12.2019 e lo Statuto 

prevede espressamente che possano far parte della Pro Loco tutte le persone fisiche o le APS 

che condividono gli scopi e le finalità dell’organizzazione e si impegnano spontaneamente 

per la loro attuazione (art. 4) e che delle riunioni assembleari e relative deliberazioni dovrà 

essere redatto apposito verbale consultabile da tutti i soci; è inoltre previsto che in caso di 

scioglimento dell'associazione i beni acquisiti con il concorso finanziario specifico e 

prevalente di Enti pubblici saranno devoluti al Comune di Sozzago con obbligo di utilizzo a 

fini di utilità sociale (art.18); 

- svolge la propria attività nel territorio del Comune di Sozzago, ove non opera altra 

associazione turistica pro loco,  

 

Dato atto che il territorio del Comune di Sozzago possiede attrattive turistiche, così come 

individuate all'articolo 1 della L.R. n.36/2000. 

 

Con i pareri di legge. 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di esprimere il proprio parere favorevole all’iscrizione dell’Associazione Turistica Pro Loco di 

Sozzago alla Sezione Provinciale dell’Albo Regionale delle Associazioni Turistiche Pro Loco 

istituito ai sensi della Legge Regionale 7 aprile 2000, n.36. 

 

2) Di incaricare il Responsabile del Servizio di trasmettere il presente atto, unitamente a copia 

dell’Atto Costitutivo e dello Statuto dell’Associazione Turistica Pro Loco di Sozzago alla Provincia 

di Novara per gli adempimenti di conseguenza. 

 

 

Successivamente con separata votazione unanime favorevole resa in forma palese, il Consiglio 

Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere con i successivi adempimenti. 

 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Avv. Zucco Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Caré Dr. Giuseppe) 
  
 …………………………….. 
 
Data 27.12.2019 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale on line il 
30.12.2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Dr. Fontana Paolo) 
  
 ………………………………. 
 
Data 30.12.2019 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to (Fontana Dr. Paolo) 
 
  ………………………………. 
 
Data 27.12.2019 
              
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27.12.2019 ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Data 27.12.2019 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Caré Dr. Giuseppe) 
 
 ……………………………………. 
 
      ___ 
 


